Casa

Gab.

Est.

Tab.

N.^o 32

R

4

32

Relectio. §. in Le-

uitico sub cap. **Quis aliquando.** de
pœnit. dist. i. quæ de anno iobeleo,
& iobelea indulgentia principaliter
agens, totam indulgentiarum mate-
riam exhaustit: exponitq; quinque
Extravag. de pœnit. & remiss. cum
multarum nouarum quæstionū de-
cisione, & veterum resolutione: usui
quotidiano accommodata. **62189**

Quæ habita fuit in inclita Lusitaniæ Conibrica,
per Martinum ab Az pilcueta Iureconsultum
Nauarrum, sacræ militiæ ordinis Bea-
tae Marie Roncænallis Com-
mendatarium.

83

M. D. L. viij. Id. Novembris.

Contenta in ea versa pagella indicat,

das: pro parte tua nobis fuit humiliter sup
plicatus, ut tibi, quod lecturæ habendi, absq;
tuo cōsensu imprimi nō possint, ut in tua
rum angliarum effectu letteris: cōcedere
de benignitate. Aplica dignaremur. Nos
uolētes te specialis gratiæ fauore p̄sequi
habendi supplicationibus inclinati, tibi qđ
ad septēnium à die, quo tu lecturas prædi-
ctas imprimi feceris computandum: nullus
alius per uniuersum orbem Christianum
cōstitutus, lecturas ipsas, uel earū aliquā
partē imprimere, aut imprimi facere, uel
impressas ī suā domo, aut alibi habere, et
tenere, nec illas uēdere, seu mutuo, aut ex
dono, uel alias donare possit: auctoritate
Aplica tenore præsentium de speciali
gratia indulgemus: districlius inhibētes in
uirtute sanctæ obedientiæ, et sub excōmu-
nicatiōis pœna eo ipso, si cōtra factū fue

sup
sq
ua
ere
Tos
qui
qd
di
lus
im
uā
uel
et
x
te
li
in
u
e

rit incurrienda; omnibus, & singulis cuius
cumq; status, gradus, ordinis, & cōditio
nis existentibus, et quauis etiā Apostoli
ca authoritate aut facultate fungētibus p
uniuersum orbē constitutis: ne lecturas hu
iusmodi, uel earū aliquā partē, absq; tuo
expresso cōsensu, et licētia septēnio præ
dicto duntaxat durante imprimere, seu im
primi facere, aut uēdere, seu donare præ
sumāc. Non obstantibus constitutionibus.
& ordinationibus Aplicis, ac quarum
cunque prouinciarū, et locorum statutis,
& consuetudinibus, etiam iuramento, cō
firmatione Aplica, uel quauis firmitate
alia roboratis, nec nō priuilegijs, indulgis
& lris Apostolicis quibusuis prouicijs,
&iliarū personis, ac uniuer sitatibus, &
collegijs, ēt per nos & Sedem Aplicam
sub quibuscumq; tenoribus, & formis, ac

cū quibus suis clausulis, & decretis ēt dero
gatoriariū derogatorijs, et alijs quomodo
libet cōcessis confirmatis, et etiā iteratis
uicibus innouatis. Quibus omnibus etiam
sīde illis, eorūq; totis tenoribus specialis,
specifica, expressa, et idividua, ac de uer
bo ad uerbum, nō autē per clausulas gene
rales idem importātes, mētio, seu quevis
alia expressio habenda, aut exquisita for
ma ad hoc seruāda foret, tenores hīmōdi,
ac sī de uerbo ad uerbū insererētur p̄cē
tibus pro expressis, et de uerbo ad uerbū
insertis habentes illis alias in suo robore
permansuris hac uice dūtaxat speciali
ter, et expresse derogamus. Cæterisq; cō
trarijs quibuscunq;. Datis Romæ apud
sanctum Petruū sub annulo Piscatoris die
3. Ianuarij. M.D. XLIII. Pontifi
catus nostri āno nono. L. de Torres.

Serenissimæ prin

C I P I P O R T V G A L L I A E

Infami Mariæ Martinus ab Azpilcueta

Nauarrus sanctum I E S V C H r i

stii Spiritum perpetuum ex-
optat.

V M à permultis, & varijs nostris
Hispaniæ locis, Princeps augustissi-
ma, nouas, & varias de hoc anno
quinquagesimo, eodeq; iobeleo in-
terrogarer questiones: nec in re tam graui, &
dubiale uiter certa ferenda esset sententia, decreui ea
de re extraordinariam habere prælectionem: quod
& auditoribus meis per doctis id ipsum rogantibus
iobeleæ, & aliarum condonationum, quas indulgen-
tias vocant, sacros fontes ostenderem, & pro viri-
bus aperirem, simul inde aquam sapientiæ in vitam
eternam salientem haurirem, ut ea per canales syn-
ceros, & orthodoxæ fidei, p̄tificumq; decretis con-
sonos longius ac latius, quam hactenus derivata,
non solum nouarum interrogacionum omnia no-

uilia: sed etiam antiquorum disputationū scatēbris
arētia arua tēperaret. Quæ res, quia nō modō ad
eruditionem utilis: sed etiam ad pietatem cum pri-
mis est pernecessaria: ut eius etiā ad alios manaret
utilitas, Christiana charitate cōmorus hos de eacō
mentarios scripsi, quos et si tenues, inclito nomini
tuo cōsecrare nō sum veritus. Primum quidē, quid
tu es sublimis illa Maria, de qua, cum ante aliquot
annos in quodam opusculo nostro multa recēserem,
ob que iure Mariæ mihi nomen eſſet dulcissimum,
scripsi, dominam Mariam dici etiam illam, quam
ſperabam Roncænalli in monte Pyrenæo virginis
matri Mariæ ſacræ opitulaturam: cuius nomē, &
titulus tunc ex cauſa me tacere profitebar: alibi op-
portunius ea explicaturus. Quod cum ob infantia
meam impotenti, quo in id ſum, affectui parū reſ
pōdētem efficere nequeam, teſtabor hoc munusculo
ſummam ſaltem mēi animi reuerentiam, paremq;
eius demiſſionem, quibus celsitudinem tuam vene-
rabundus nequeo ſatis ſuſpicere, fulgentiſſimo tui
tanti generis ſplendore oculos meos velut i perſtrin-
genie. Quippe quòd omnium imperatorum, & re-
gum Christianorum luce fulges: quòd filia ſis Dñi.

Emanuelis, cum viueret, Lusitanorum regis cum
maximi, & rerum gestarum gloria clarissimi, tū
sanctissimi, illius, quam totus orbis veneratur,
Eleonoræ reginæ Caroli Quinti fælicissimi, Carolo
primo non uno nomine maioris sororis germanæ,
eoq; nomine incomparabilis, quod suarum virtutum
heroicarum mundo effecit, ut sine exemplo Lusi-
tanis, Castellanis, Gallis, & Germanis summe dile-
ctæ non solum summè colitur: sed etiam summè cul-
ta fuit, quo tempore summæ inter eos discordiæ, sum-
maq; bella fuerunt. Quodq; sis soror potentissimi
Regis, & dominus nostri iustissimi, & Christianissi-
mi, in crucis C. H. R. I. sti inimicos bellis glorioſi,
& in eiusdem amicos pacis artibus incomparabilis:
Reginae q; ac dominæ nostræ magnâ illam, eandeq;
autam suam Ysabellam multis nominibus referen-
tis, eiusdēq; Caroli quinti sororis ex sorore neptis,
virtutumq; eius heroicarum sedula imitatrix: Princi-
pisq; incliti ac Regis nostri felicissimè designati
amita lōge gratissima: ut taceat, quod soror sis duo
rum principum, quorum sapientia, virtus, &
gloria maior est, quam à me dici possit. Quæcum
ita sint, merito etiam hoc humile xeniolum iuæ eccl:

tudinitus consecrare audebo, ut aliquando scriptis,
quod verbis semper feci, dicam, affirmem, &asse
uerem, quod persuasi simuna esse percupio Castel-
le toti, tot regnum, prouinciarum, tot terrae, ma-
risq; tractuum, & nouiorbis accessione gloriofis-
sime: nempe quod huius heroiss etanta est huma-
nitas nulli non audita, nulli non laudata, & ab om-
nibus supra sydera elata: mihi vero etiam cognita,
& multis modis perspecta: ut sicut incredibilem
pectoris meo erga se pietatem, & deuotionem infi-
xit: ita cuius alij eam proprius inspiciens sit in fixu
ra. Quippe que non mediocris: sed extrema sit,
& heroica diuinitatem quandam spirans, orna-
taq; rara in Deum, & diuospitatem, modestissima
in regem, & reginam obseruantia, inuiolabili in
subditos iustitia, singularijs; eosdem gubernandi
prudentia. Tanta præterea in omnes charitate, cle-
mentia, mansuetudine, & affabilitate, ut dum om-
nes amat, fouet, iuuat, & suo dulcissimo dignatur
alloquio omnes consoletur, & ad sui amorem, cul-
tum, & admirationem alliciat, & ut magnes qui-
dam ad se etiam ferreos homines trahat. Ta in-
fracto in fortunæ sibi, ac suis aduersæ casibus ani-

mo, ut cum eorum amarorem delicatissima pre
alijs sentiat: deuotionis tamen, qua suam diuinæ de-
monit voluntati, dulcore insperso æquo animo, quin
& quadam tenus iucundo ferat. Tam grata mis-
ericordia, ut non solum verbis, & operibus animos
soletur amaros: sed etiam sui ipsius animi partem,
dum ex amio eis compatitur, impartiatur. Tanta
denique animi constantia, & magnitudine, ut nul-
lus terror, nullumq; illicium à insto: imò neque ab
honesto deturbare valeat. Taceo multa illius acta
quæ singularim narrata etiam saxeа pectora ad
bene precandum ei mouere solent. Quo fit, ut cum
tredecim annis, quibus hæc florentissima regnaco-
lo, paßim qui laudeseius prædicarent, inuenierim:
qui verè ei detraheret (quæ ipsius fortè solius laus
est clarissima) inueni neminem. Adeò omnes eius
facta probantes, eamq; diligentes, magno aliquo
imperio augeri percipiunt. O felicem Castellam,
cum recognis tibi annexis, si, quod cupitis, vehemen-
tius in cupiendo perseverates obtineatis, ut inclitus
ille Philippus Caroli Cæsar is primogenitus, vobisq;
rex designatus, hanc inclytam, & sed dignissimam
in regnum cōsortem assumat. Assumet autem,

si tantum vobis bonum nō inuideritis, si errata nō
stralugentes continuus apud Deum votis contende-
rimus, ne eorum memor, & ultor exteram aliquā
moribus vestris dissonam pro hac indigena, & op-
timis quorumq; vestrum moribus, id est, Christianis
nissimis, congruētissimè donata præfici permittat.
Sed quo me ingens utilitatis orbis Hispani, & ro-
tius Christianismi amor rapuit? In causa etiam hu-
ius nostræ dicationis fuit, Princeps serenissima,
quod visum est munus etiam tenueliterarium can-
dido, & demissso animo oblatum, non fore ingratiū
tibi, quæ dignaris ornari literis, quibus ipsa maxi-
moes ornamento. Quæq; literas, literatosq; viros
omnes incredibili, ac mirifica benevolentia ita pro-
sequeris, ut & ministerio, & consuetudine, fœ-
minarum, quas literatissimas domi habes, mi-
rè delecteris. Ad idem etiam me impulit, quod
hesternodie, qui Conimbricæ illuxit fælicissimus,
mira cum iucunditate, hanc regiam, quæ flo-
rentissima est, Academiam primum inuisisti: ita
comitata regem, & dominum nostrum prudētissi-
mum, reginam iustissimam, & principem regem
designatum, indole fortissimum: eadem Acade-

miā opus manuum suarum insigne, sublime, ac
summum etiam primum inuisentes, ut comitari
solet prudentiā, iustitiā, fortitudinem, illa quæ
omnia honestat & condecorat, modestia longè
pulcherrima. Decereq; videbatur, ut ipse, qui li-
cer aliās postremus: canicie tamen & functione
inter eius primos gymnastas sum, quiq; de frugi-
bus eius regi, reginæ, ac regi designato omnium pri-
mus singulatim aliquid dicaui: tibi ēt à tot populis
& gentibus in reginam ardentissimè optatae, peti-
tae, ac flagitatæ ad eam primum venienti primus
non nihil dicarem. Accipe igitur, princeps pūf-
sima, hos cōmentarios de re valde pia pio animo
cōscriptos, eodemque demississimo, tibiq; deuotissi-
mo oblatos, qua soles frontis hilaritate cætera om-
nia candido animo tuæ. C. oblata, accipere. Vale,
Princeps Augustissima, & quæ tua insignis fue-
rit humanitas, nō nunquam huius senis, & in hoc
occidente peregrini memento, persuadéquæ tibi eñ
cum primis tuorum sacrificorum D. Opt. max.
orare, dñque vita manebitoraturū, ut tua ista su

blimitas sic transeat per bona maxima, quae tibi
a tot populis, & gentibus optantur,
petuntur, & sperantur tempora-
ria, ut non amittat etern-
na. Etiam atque etiā
Vale.

Ad lectorum.

Anc relectionem, ad quam, habendam
nullo Academiæ præscripto tenebar,
multis de causis, candide lector, compos-
nere decreui. Primū, quod antiquarū de-
condonationibus, quas indulgētias vo-
cant, quæstionū cognitio milii hactenus
quæsita, non satisfaciebat. Tametsi ante. xvij. annos cū
cathedralib[ri] decretorum in celeberrima Salmanticē
suum Academia assequitus essem multas ea de re in pa-
ragraphū In Leuitico. de poenit. dist. i. habui prælectio-
nes ordinariæ. Et quanquā ante. xiij. annos cū in hac no-
stra Conimbricensiū florentissima eundē paragraphū
prælectione interpretarer extraordinaria, quo audito-
ribus meis, quibus nihil non debeo, magis prodessem,
præcipua glossarum Extravagantis primæ. de poenit.
& remiss. capita singulatim, & serio discusi, omnibus,
qua apud Theologos, & canonū peritos ad id pertinē-
tia inuenire potui nostro proposito applicatis. Deinde
quod tot, ac tam nouæ, grauesque ac varijs nostræ His-
paniæ locis de hoc anno iobeleo sum interrogatus quæ-
stiones, quod è republica CHristiana esse arbitratus
fuerim earundem solutionem cum iusta antiquarum
resolutione literis mandare. Postremo, quod memine-
ram, Ioannem ab Annaria vitū insignem ab hinc
centum annis in celebratissima Bononiensi Academia
de anno Iobeleo, qui eius ætate incidit, in quinquagesi-
mū supra millesimū, & quadringentesimū tractatum

composuit non contemnendum. Quodque Felinus Sa-
deus vir celeberrimus anno iobeleo in sequenti, nempe
septuagesimo quinto, sermonem scripsit longe amplio
re, multa de alijs condonationibus, quas indulgentias
vocant, & pauca de iobelea explicantem. Animaduer-
tebamque ex re nostræ, quæ florètissima est Academiæ
fore, ut ipse gymnastarum cius alijs nominibus postre-
mus: sed officij sacros canones. xxxij. annos interpretā-
di vñ primus hoc millesimo, qñinquagesimo cōdē-
que iobeleo anno noua, & vetera sacrosanctæ matris
decreta eadem de re statuentia auditorio meo id rogā-
ti extraordinaria exponerem prælectione. Quod & si
non protatæ, tamque utilis materiæ dignitate, certe p
nostra tenuitate magnacum intentione animi, parique
Deo placendi, & errores fugiēdi studio, diuina ope ni-
si sumus prestare efficereq; vt quiuis studiosus cōdona-
tionum, siue indulgētiarum ecclesiæ cognitionem iam
apud fontesearū imbibere possit, pēque de his, quæ
in riuulis longe a fontibus deductis exponuntur, iudi-
care. Quare te, candide lector, etiā atque etiam rogatū
velim, ut hunc meum conatum ad gloriam Dei, reipu-
blicæque utilitatem suscepsum, æqui bonique cōsulas.

Vale.

§. In Leuitico

et infra. In iobeleo plenaria remissio præstabatur. Vnde per eum perfecta peccati remissio figuratur. Sacerdos ergo numerū annorū usque ad iobeleum supputat, quā eius arbitrio pœnitentia temporā definiuntur, quibus quisque plenam peccati remissionem inueniat. Nō enim (sicut Esitius ait super eundem locum) statim post definitā pœnitentiam quisque peccato plenē munitur.

I. Notabile de anno iobeleo, et de nominis deductione ac significatione.

S U M M A R I A.

1. **I**obeleus annus Hebræis solennis.

2. **I**obeleus, & iubileus, à varijs varie scribi. Sed aptius iobeleus: quia non à, Iubilo, sed à, Iobel, deducitur. n. 6. & 9.

Idemq; quod quinquagenarius, significat. n. 3.

A

RELECTIO

- + Iobeleis Hebræos perinde usos, ac Græcos Olympiadibus, & Romanos Lustris.
- 5 Septimus dies, septimus mensis, septimus annus, & 7. hebdomadis annorum finis Hebræis sacer.
- 7. Iubilum, iubilare, iubilatus esse, Latinisi iubilus, & iubileus non esse.
- 8 Cantum in eadem dictione cur morature ecclesia?
- 10 Iobeleus varia vario respectu Hebræus significasse.

Missis alijs multis, quæ ex hoc
§. colligi possunt, æquè ad alia
multa capitula, & paragra-
phos huius distinctionis, ac
ad hunc pertinentia colligam
sex, quæ sequuntur notabilia ei peculiaria,
& ad iobelei anni indulgentiam spectan-
tia, mox collecturus alia ex omnibus quin-
que, Extrauag. de poenit. & remiss. ad ean-
dem pertinentia, eademq; quotidiana.

PRIMVM igitur notabile sit, Hebræis
fuisse annum, qui iobeleus eis appellabatur. Quod etiam colligitur ex glossa

§. IN LEVITICO.

3

¶ huiusmet. §. & ex glossā Archi. Domi. & Alexandri. in summa distin. 7. Deinde manifestius ex. c. 25. & 27. Leuit. & c. final. Numer. & alijs multis sacræ scripturæ locis.

† Tertio id ipsū probatur ex eo quod verbum, iubileus, ut vulgus pronuntiat, vel iobeleus, ut M. Antonius Sabelli. lib. 3. Enneadis, vel iobileus, ut Cardinalis S. X. in præsenti, à voce illa Hebræa iobel, dicitur, secundum Nicolaum Liranum Leuit. c. 25. qui non latuit Cardi. Alexand. in d. summa de pœni. d. 7. Quod ipsum ait etiā ubi supra. M. Antonius Sabelli quanvis in alio dissideant, nempe in eo, quod Liranus, & Cardi. aiunt, vocem illam, iobel, significare buccinam, & ita annū quinquagesimū appellari iobeleū à clamore buccinæ, eo quod in septimo mense anni eum proximè præcedentis, secundum vnum intelligendi modum, vel in septimo eiusdem anni iobeli, secundum alium, denuntiabatur iobeleus. Sed M. Antonius Eusebiū sequutus, ait, † vocem illam Hebræā, iobel, significare quinquagenarium, idemq; valere vocem illam, iobeleum, de illa à Latinis deductā. Cui consentire videtur etiam Polydo. Ver

A ii

gil. lib. 8. de inuentor. rerum. cap. 1. sub fine
quatenus ait, annum quinquagesimum esse
verè iobeleum. Pro quibus videtur tex. vr-
gentissimus in c. final. Numer. in illis ver-
bis: Cum Iobeleus. i. quinquagesimus an-
nus, &c. Per quā significatur, verbum iobe-
leum, siue iobileum, siue iubileum idem
significare, quod quinquagenarius: & ita
annus iobeleus perinde sonare, ac annus
quinquagenarius. At constat Hebræis an-
num quinquagenarium fuisse celeberrimū, per c. 25. & 27. Leuit. &c. final. numer.
4 Et per id memorabilissimum Marci Anto-
nij, vbi supra. s. † Hebræos illo spacio io-
beleo, hoc est, quinquaginta annorū, dimi-
sos fuisse annos à protoplasto, vt Græci
postea Olympiadibus, & Romani lustris
dimensi fuerunt. Ergo etiam constabit He-
bræis fuisse annum iobeleum. Quarto fa-
cit quod sicut sacra scriptura attestate, Exo-
di. 20. & Leuit. 23. teste item Iosepho 3. lib.
de Antiqui. † Moses, aut potius Deus ipse
per Mosem statuit, vt inter dies septimus
quisque, hoc est sabbatum obseruaretur: &
sicut in d. c. 23. statuit, vt inter quosque men-
ses cuiusque anni septimus esset sabbatum

§. IN LEVITICO.

5

mensium, in quo solennia sacra agerentur,
 quæ sabbata sabbatorum dicebantur, secundum
 prædictos autores: & sicut in c. 25. eius
 dem lib. institutum fuit, ut inter annos sep-
 timus quisque ita obseruaretur, ut terra eo
 anno vacaret, &c. Sic etiā statuit Leuit. 25.
 ut quicunque annus, qui primus septem an-
 norum hebdomadas insequeretur, hoc est,
 quinquagesimus iobeleus diceretur: ut ex
 contex. & gloss. d. c. 25. Leuit. colligitur in il-
 lis verbis: Numera quoque tibi septem hebdo-
 madas annorum, id est, septies septem, quæ
 simul faciunt quadraginta nouem, & clan-
 ges buccina mense septimo. Ex quibus
 omnibus satis confirmatum restat primū. s.
 Hebræis fuisse annum, qui iobeleus diceba-
 tur: simul infertur primo † Ioh. ab Anna à
 Felin. Diuo Anto. & alijs satis probatū, in-
 cautè determinasse, verbum iubileum, des-
 cedere à verbo, Iubilus, per glo. sing. Clem.
 1. §. Intelleximus. de poenit. & remiss. verb.
 iubilet. Tum, quia glo. illa nihil de iobeleo
 ait: sed significationem verbi, iubilet, in il-
 la litera positi explicat. † Tum, quia licet
 verbum, iubilum, genere neutro planè La-
 tinum sit, iuxta illud Sil. Ital. lib. 14. Et lxx.

6

7

tis scopulis audiuit iubila Cyclops: & signifi-
cet id, quod glo. singul. Clem. i. de reliq. &
vener. sanctorum ait significare verbū iu-
bilus. s. gaudiū, quod nec verbis explicari,
nec penitus reticeri potest. Et licet à voce
iubilum, descédat iubilare, quod, vt Festus
inquit, est voce confusa inclamare præ gau-
dio, iuxta illud Psal. 94. Iubilemus deo salu-
tari nostro. Et rursus: In psalmis iubilemus
ei: & psal. 97. & 99. & psal. 46. [†]vbi Thom.

⁸ ait iubilum esse lætitiam immensam, quæ
verbis exprimi nō potest: sed voce datur in-
telligi: ad quod significadū ecclesiā ait mul-
tiplicare solere notas in eadē dictione. Et
quāvis à iubilo verbo descédat iubilatus, p-
clamore rusticorū lætitia præ se ferēte, au-
tore Varrone, & Valla, secundū quos cla-
moris eiusmodi vrbaniorū quiritus dicitur.
At verbum iubileus pro re ad iubilū perti-
nēte nusquā apud Latinos est.

⁹ II. infertur verbum, iobeleus, à nulla di-
ctione latīna, vel græca descendere: sed ab
illa hebræa, iobel.

III. [†]rectius pronuntiari iobileus, vt Car-
di. S. X. hic pronuntiat, quā iubileus, vt vul-
gus, & rectius iobeleus, vt M. Anton. Sabel.

quē in hoc sequemur, sine tamēn vlla offen-
sione illius, qui aliter prōnunciandum scri-
bendūm uue duxerit.

Contra tamen hæc omnia facere vide-
tur: quòd gloss.interlinearis.c.25. Leuit. Io-
beleū interpretatur remissiuū, vel initiati-
uū: & quod magister historiarū super c.14.
Genes.dixit, iobel, significare initium, vel
remissionē. Et quod Isidorus lib 5. Etymo-
log. verbum, iobeleum, interpretatur annū
remissionis. Et qnod certā sonitus, vel bucci-
næ speciem significare videtur Iosue.6. ibid.
Tollant septē iubileorū buccinas. Sed res
ponderi potest t̄ verbū, iobel, varia signifi-
ca re, & æquiūocū esse Hebræis, sicut & alia in
numera: & ita annū quinquagesimū dici
potuisse Hebræis Iobel siue iobeleum vario
respe&tū: remissiuum quidem, quod remis-
sionem induceret: & initiatiuum , quòd
ad initium, & primū statum res, & perso-
nas reduceret : & buccineum, siue sonitus
buccinarum, eo quod buccinarum soni-
tus eum prænuntiaret, vel nōtificaret nul-
lo tamen respe&tū propriè, & ex vi vocabu-
li significare lātum , vel lātificatiū: quā-
uis ab effectu dici posset tale , eo quòd ea,

10

quæ inducebat ille annus, maxime læta erant, & lætificabant.

II. Notabile de remissione anni iobelei.

Q1 Ecūdo noto remissionē temporariorū debitorū solitā fuisse fieri Hebræis in anno iobeleo. Habet enim textus, In iobeleo plena remissio præstabatur. Et cōstat ex eo, quod illo anno serui libertate donabantur, debita relaxabantur, & prædia diuendita ad antiquos possessores reuertebātur: imo, & exules quoque in patriā & pristinam libertatem redibant, iuxta illud Leuit. 25. Sanctificabisq; annum quinquagesimū: & vocabis remissionem cunctis habitoribus terræ tuæ. Ipse est enim iobeleus. Reuertetur homo ad possessionē suā, & unusquisque redibit ad familiam pristinā: quia iobeleus est & quinquagesimus annus. Imo, & in carcerē coniecti soluebantur secundum Archid. Domi. & Alex. dist. 7. in summa. Sed contextus sacræ scripturæ id non aperit, quod etiam animaduerit præfatus Ioh. ab Anna. ubi supra.

*III. Notabile de remissione anni
iobelei an significaret indulge-
tiam anni nostri iobelei.*

Tertio noto eā remissionem tempora-
riam plenam, significasse remissionē
spiritualium quoque plenam sub lege gra-
tiae concedendam. Habet enim tex. Per eū
si. iobeleum perfecta peccati remissio figu-
ratur. Ad idem est illud hymni diei Pente-
costes: Patrata sunt hæc mysticè, Paschæ
peracto tēpore, sacro dierum numero, quo
lege fit remissio. Per quod palam testatur
ecclesia catholica, remissionem illam ple-
nā anni iobelei, siue quinquagesimi olim
fieri solitam, significasse diem illum Pen-
tecostes. i. quinquagesimum, in quo plenis-
sima peccatorum remissio cum magnis do-
narijs data fuit Apostolis, & socijs suis, dan-
da postea per eos alijs, iuxta illud Actor. 2.
Dum complerentur dies Pentecostes, erāt
omnes discipuli pariter in eodē loco: & fa-
ctus est repente de cœlo sonus, tanquā ad-
uenientis spiritus vehementis, & repleuit
totam domum, ubi erāt sedentes, &c. Idq;
palā testatur Clem. 6. in Extrauag. Vnige-

nitus.col.2.de poenit.& remiss. in xij. nota.
 infra tráscripta.Facit etiam id quod latius
 prosequitur diuus Anton. & nos merito o-
 mittimus.s. quòd iobeleus in Abrahamo
 fuit inchoatus,in vetere lege præfiguratus,
 tempore gratiæ perfectus, à summo ponti-
 fice plenaria indulgentia decoratus.Et hoc
 notabile verum quidem est in se. At ex
 hoc tex. parum efficaciter illud colligas.
 Non enim habetur,in eo plenā peccati re-
 missionem hoc,vel illo die,aut āno factam,
 prædictam fuisse per remissionē anni iobe-
 lei. Sed quòd plena remissio peccati quæ p
 poenitētiā iustam,& sufficientē peccato-
 ri contingit, significabatur per illā: quod
 longe diuersum est ab hoc notabili.

*III. Notabile de anno iobeleo
 Hebræorum, an hunc nostrum
 figuraſſet.*

S V M M A R I A .

- 1 *I*obeleus annus Hebræorum nō figurabat nostrum.
- 2 *I*obeleus annus primū fuit C H r i s t i a n i c e n

teſſimus, deinde quinquageſſimus, nunc eſt
Vigeſſimus quintus.

Iobeleus annus Hebr. in quibus ſimilis noſtro.

Varto notat Cardinal. n. 98. annū, quem nunc Christiani appellamus iobeleum, fuſſe per illum hebræorū antiquū præfiguratū. Pro quo facit Ex trauag. Vnigenitus. §. Nos autē. in qua Cle mens. 6. ſtatuit, vt quinquageſſimus | quiſq; annus eſſet iobeleus, cum tamē ante illam ſolus eſſet, centeſſimus aſſumens hoc nota- bile ferè pro ratione in hæc verba: Attendeſ- tes, quòd annus quinquageſſimus in lege Mofaica (quam non venit ſoluere, ſed ſpūa liter adimplere) iubileus remiſſionis gau- dij, ſac̄erque dierū numerū, quo lege fit re- miſſio, cengebat. † Hoc tamen notabile parū nobis arridere videtur. Tum, quia Ex trauag. 1. de poeni. & re. in. 7. not. infra trāſ- cripta, per quā omniū primus Bonif. 8. hūc annū ſtatuit, ac in ſcriptis rededit, vt in illo 7. notab. dicetur nihil de anno vetere iubi- leo loquitur. † Tum, quia illum non ſtatuit qui quinquageſſimū: ſed ceteſſimū, vt patet ī ea.

Tú,quod mille trecentis annis ab orbe re-
dépto nullus fuit annus quinquagesimus,
qui sua remissione referret illum legis anti-
quæ annū iobeleum , vel quinquagesimū:
& par videtur credere,quod antea fuisset
institutus, si, vt notabile hoc habet, per illū
Mosaicū fuisset præfiguratus . Tum,quod
iā hodie non quinquagesimus annus, sed
vigessimus quintus est nobis iobeleus : iux-
ta Extrauag. Sixti.4. Quemadmodū: eius
dē tit.de pœnit.& remiss.in notabili 12.in-
fra transcripta. Nec §. hic probat hoc no-
tabile,cum, vt paulo ante monstrauimus,
nec præcedens notabile probet. Nec. §. ille,
Nos autem. Extrauag. Vnigenitus.id con-
uincit. Quia non habet per annū quinqua-
gesimum,& iobeleum veteris legis,signi-
ficatum fuisse hunc iobeleum nostrū: sed
quod par videbatur, vt Christianis quin-
quagesimus annus esset iobeleus, & remis-
sionis spiritualis,sicut Hebræis olim quin-
quagesimus annus fuisset iobeleus , & re-
missionis temporalis. Neque probat tex-il-
le, C H R I S T V M adimplesse figuram
illius anni per hunc nostrum: sed permis-
sionem Spiritus sancti in die Pentecostes,

qui à resurrectione dominica quinquagesimus fuit, factam.

Fateor tamen hunc annum iobeleum nostrum in multis similem esse illi. Ut enim ille buccinat: sic iste voce Apostolica prænuntiatur. In illo labor colendi terrā omittebatur: in hoc labor proprius excusatur per laborem & merita C H R I S T I, & aliorum sanctorum. In illo debita tempora-
ria: in hoc spiritualia condonantur. In illo libertas temporalis: in hoc spiritualis restituitur. In illo possessiones terrenae ab alienat recuperabatur: in hoc virtutes, & me-
rita per peccatum perdita. In illo denique exiles in patriam redibant: per hunc exu-
les à cœlo, quæ patria nostra est, & in hac lachrymarū valle pererrantes, habiles si-
mus, quo ad eandem reducamur. Amen.

*V. Notabile de indulgentia, quod
utile sit, licet hic non probetur.*

S V M M A R I A.

*I*ndulgentiam utilem esse, licet hic id non probetur

Indulgentiam querere etiam perfectorum

esse, quia licet ea ipsa non sit meritum, quo tamen acquiritur, opus meritorium est. n. 3.

¶ *Poenitentiae actio non solum solum poenam peccati tollit, sed etiam medetur caueretque; peccato.*

¶ *V*into notat Cardin. n. 5. **T**remissionē, siue cōdonationē poenæ peccato debitæ, quam indulgētiā appellamus, multū valere ijs, quibus cōceditur. Quod verum quidē est, & necessario cuiq; fideliu credēdū, vt in. 7. 8. & 20. notabili ostēdetur: id tamē ex hoc. §. nō colligitur efficaciter. **Q**uoniā licet de remissione poenæ tēpora lis agat: non tñ de ea, quę per indulgētiā fit: sed de ea, quę per absolutionē sacramētale, & poenitentiam à sacerdote iusto arbitrio taxatā, quam non esse indulgentiā diffini-tio eius in not. 20. declaranda cōuincit. Pro batur autē ea ratione: primo quòd per indulgentias tollitur obligatio implendi totam poenitentiam impositā, vel aliquā eius par-tē. Deinde quod etiā absolvitur quis à pœna temporali in purgatorio sustinenda. **Q**uoniam vt ait Palud. cōiter receptus in 4. d. 20. q. iiij. art. 2. lucrāti. 20. annorū indulgentiam tantū poenæ purgatorijs condona-

tur, quantum per totidem annorum poeni-
tentiam condonatum fuisset. Quod pro-
bant, Extraug. 2. de poenit. in not. 12. in-
fra transcripta, & decē notabilia, quæ ex eo
excerpemus. Ex quo infertur, [†] errare il-
los, qui putant imperfectorum tantum es-
se, querere indulgentias, eo quod querere
indulgentiam non videatur meritorium.
Et quod perfectorum est, amplecti poenas,
& sicut crucem C H R I S T I, cum tamen
querere indulgentiam sit eas fugere. Et
quod secundum omnes consilium pium
est agere poenitentiā iniunctam, etiā si per
indulgentiam sit condonata. Infertur in-
quam ex hoc notabili, errare illos, qui hoc
dicunt. Tū, quia velle indulgētias, est velle
satisfacere per alienas poenas iustitiæ diui-
næ modo licito: quod cum licitū, & bonū sit
factū ab existente in gratia Dei, erit merito
riū, & viro perfecto dignū. Tum, quia perfe-
ctorū est cupere dissolui, & esse cū C H R I-
sto, & per consequuntē tollere impedimē-
ta, quibus si continget dissolui, remorari
possent à præsentia Christi. At indulgētia
tollit hæc impedimenta omnia, vel aliqua.
Neque fundamenta sua iuuāt aduersariū.

3 † Quoniam licet indulgentia ipsa non sit
meritum: velle tamen illam debito modo,
& facere opus piū ad id necessarium me-
ritorium est. Et quia satisfecisse Deo per
pœnas alienas non impedit voluntatē fa-
tissfaciēdi ei per proprias, neque executio-
nem consilij de implendo pœnitentiā per
indulgentiam condonatam. **Quia** † licet
4 adimpletio illa nō prosit ei forte quoad fa-
tissfaciendum, proderit tamen ad meren-
dum, & ad medendū peccatis, & ad ea mul-
to maiore odio prosequendum: ad quæ do-
ni indulgentiæ tam liberaliter sibi dati gri-
titudo mouere magis debet & impelle-
re. Ex quo subinfertur imperfectionis ei-
se quærere indulgentiam, quò post eam ha-
bitam tepidè C H R I S T O inseruias, &
minus medellæ cautellæq; peccatis impe-
diēdis, & vitijs extirpādis impēdas. Quod
plus satis nostrum seculū facere vereor.

VI. Notabile de indulgentiæ, iobelei plenitudine.

S V M M A R I A.

1 **I**ndulgentiæ iobeleam plenā, sed hīc non
probari.

2 *Indulgentiae causa pauperis subuentio omittitur, nisi Eccl. n. 4. 5.*

3 *Maria Magdalena suo nos exemplo docuit officia ciuilia, pauperum causa nono omittenda. n. 4.*

Sexto notat Cardinalis. n. 93. [†] indulgen-
tiam anni iobelei, eius causa Romam
euntibus concessam, plenariam esse. Quod
tamen ex hoc. §. mea sententia non colligi-
tur efficaciter. Illa enim, per quæ proxime
in principio præcedentis notab. & antea in
fine tertij, & quarti dicebam ea non proba-
ri, in hoc. §. conuincunt, neque hoc ex eo ef-
ficaciter colligi. Notabile autem hoc verū
est in se, per Extravag. Antiquorum. quæ
prima est, de poenit. & remissio. quæ in fine
eam appellat plenam, largiorem, imò ple-
nissimam peccatorum omnium veniam.
Cuius tenorem notabili sequenti inferam:
Et per Extravag. illam singularissimā Cle-
mētis. 6. quæ incipit, Vnigenitus. de poenit.
& remissio. col. 2. in illis verbis: plenissimā
omnium peccatorum veniam cōsequan-
tur. Cuius tenorem in. 12. notabili ponam.
An autem [†] liceat hoc anno adire Romā
causa deuotionis, quærendæq; indulgentiæ

ei, qui videt se posse pauperibus subuenire
pecunia in itinere consumenda? Respon-
deo, licere. Tū, quia Thomas de Vio de the-
sauro indulg. q.3. respondit licere cur in in-
dulgētia quærenda impendere quod alio-
qui pauperi erogasset. Tum, quia pia Mag-
dalena [†] reprehensa à discipulis, quod vi-
guentum, cuius pretium pauperibus dan-
potuit, in pedes C H R I S T I estudisset, be-
nignè fuit ab eodem defensa Matth.26.²
Ioh.12. Tum, quia ex eo colligitur, humani-
tatis officia, quæ & certo loco, & tempore
debentur, non esse omittenda propter com-
munia indeterminatè proximis debita:
pulchrè colligit Thomas de Vio in iētaci
ex eo subinferens [†] maiestatem diuinā no-
le, vt Christianus prætermittat coniugij
nuptiale, officium sepulturæ, politicū con-
victum cum ciue, & familia, vt largiores
eleemosynas efficere valeat. Tū, quia lice-
pecuniæ in eleemosynas pauperum eroga-
tæ plus defunctum iuuarent, quam hono-
rables exequiæ: nō tamē peccaret, qui has
moderatas ficeret: quia bonitas vnius rei
maior nō tollit bonitatē alterius minoris:
cum bono melius detur. l. Vbi autē nō appa-

¶. §. final. ff. de verb. Neque obstat ea, quæ
cōtra se in simili adiecit Thom. de Vio. de
thesauro indulg. q. 3. quia eis ipse met respō
det ibidē. Et breuius resoluas, si dicas, quod
is t̄ posset esse pauper, & eo tempore, & loco
petere, ut oportet ei subuenire, & Roma
nā pfectiōne ob hanc causā relinquerē. Si
tamē necessitas eius nō esset extrema, vel
ad eos grandis, ut merito concluderet peccā
tum saltē veniale in non subueniente pau
peri, licet superflua statim non haberet, tūc
licitē posset quis peregrinari Romā: etiā si
forte gratius esset Deo impensas itineris,
pauperibus eas potentibus erogare.

VII. Notabile de origine, & antiquitate indulgentiarum:

S U M M A R I A.

- 1 Extraag. i. de pœnit. tenor.
- 2 Indulgentiarum inuentum nō esse nouū.
- 3 Gregorius autor stationum, siue ceremoni
arum Romæ statarum.
- 4 Iobeler inuentorem non fuisse Bonifaciū,
contra Polyd.

¶ *Indulgentiarum mentio cur olim rara, & nunc frequens: sicut & purgatoriij.n.6. quia ex hoc illae pendent.n.7.*

VII.loco inseram tenorem Extrauag.i.de poenit. collecturus ex ea notab.septimū.

TENOR EXTRAVAG.

i.de poenit. & remissio.

¶ **A**ntiquorum habet fida relatio, † quod accedentibus ad honorabile basilicam principis Apostolorum de vrbe, concessæ sunt magnæ remissiones, & indulgentiæ peccatorum. Nos igitur, qui iuxta officij nostri debitum salutem appetimus, & procuramus libentius singulorū huiusmodi remissiones, & indulgentias omnes, & singulas ratas, & gratas habentes, ipsas autoritate Apostolica confirmamus, & approbamus, & etiam innouamus, & præsentis scripti patrocinio communimus. Ut autē beatissimi P. & Paulus apostoli eo amplius honorentur, quo ipsorum basilicæ de vrbe deuotius fuerint à fidelibus frequetatae, & fideles ipsi spiritualiū largitione munerū ex huiusmodi frequentatione magis senserint se refertos: nos de omnipotentis Dei

misericordia, & eorundē Apostolorū eius
meritis, & autoritatē cōfisi, de frātrum no-
strorū consilio, & Apostolicæ plenitudine
potestatis omnibus in præsentī anno mil-
lesimo trecentesimo à festo Natiuitatis
domini nostri Iesu C H R I S T I præterito
proxime inchoato, & in quolibet anno cen-
tessimo sequuturo ad basilicas ipsas acce-
dētibus reuerenter, verè poenitentibus, &
confessis, vel qui verè poenitebunt, & con-
fitebuntur in huiusmodi præsentī, & quo-
libet centessimo sequuturo annis, non solū
plenam, & largiorem, imò plenissimā om-
nium suorum concedimus veniam pecca-
torum: statuentes, vt qui voluerint huius-
modi indulgentiæ à nobis cōcessæ fieri par-
ticipes, si fuerint Romani, ad minus tri-
ginta diebus cōtinuis, seu interpolatis, & sal-
tē semel in die; si verò peregrini fuerint, aut
forēses, simili modo diebus quindecim ad
basilicas easdem accedant. Vnusquisque ta-
men plus merebitur, & indulgentiā effica-
cīus cōsequetur, qui basilicas ipsas amplius
& deuotius frequentabit. Nulli ergo, &c.

Noto igitur. 7. in hac Extrauig. i. de poe-
nit. remissiones, siue cōdonationes, & in-

dulgentias pectorum non esse nouum inuenit, ut
nouis heretici soniat, sed re esse in Christiana
ecclesia valde antiqua. Sunt enim iam lapsi du-
ceti & quinquaginta anni ab hac Extraua-
gati, quem codita fuit anno 1300. ut in eadem in
§. Nos. exprimitur. At ante id tempus antiquo
rum habebat fida relatio, accedentibus ad ho-
norabile basilicam principis apostolorum ma-
gnas remissiones, & indulgentias pectorum esse
concessas. Ante illam Honorius 3. de illis sta-
tuit in c. Nostro. de poenit. Ante Honorium
Innocentius 3. restrinxit potestate concedendi
eas episcopis in concil. generali. c. Cum ex eo.
eod. ti. Ante Innocentem etiam abbates eas conce-
dere solebant. Quod tam ipse cum concil.
prohibuit. c. Accedentibus. de excess. praelat.
Ante eundem Alexader. iii. ad questionem de
indulgentijs pposita respondit in c. Quod
autem de poeni. Loge Tante illum magnus ille,
ac primus Gregorius, creatus pontif. sumus
anno 619 stationes, seu ceremonias statas
ad indulgentias querendas Romam statuit, se-
cundum Thos. in 4. d. 20. Et quod euntibus ad
hunc sacrum terram sancte indulgentia fuit concessa,
colligitur ex c. Excoicamus. de heret.
Immo quod illa indulgentia fuit plenaria sine

dubitatioē affirmatur per omnes in c. Ad liberandā. de Iudeis. ob partē eius decitā.

Addet quodquāvis Poly. li. s. c. i. de inuentorib⁹ rerū, primū authorē iobelei fecerit Bonifaciū octauū, huius Extrauag. cōdito re: Ioh. tamē Monachus qui eius tpe floruit Cardinalis, in. 4. col. gl. 9. prædicta Extraua. i. ait, vulgatā rem eo tempore fuisse, quod illa iobelei indulgētia cētessimo quoq; āno semp cōcedi solita fuerat. Quare Bonif. s. potius videtur nouasse, & in scriptis omnīū primus eā redēgisse quām iuuenisse: quod satis significatur illis verbis eiusdē: Præsentis scripti patrocinio cōm̄inimus. Indulgētiarū autē fundamētū cōtinebit not. xiii. infra eo. & earū Cōstantiēs. cōcil. approbationē notab. s. Nihilominus fatemur cum Cōi, nullū esse in sacris literis testimoniū earū apertū: nullū itē antiquorū dōctorum Græcorū, aut Latinorū expressum. Quare autē apud antiquos tā rara, & apud recentiores tā frequens sit indulgentiarū mētio, docuit vir ille sanctiss. & episcopali, ac cardinalitia dignitate reuerēdiss. & illustriss. & catholicæ veritatis martyr, & testis clariſſimus Iohannes Roffensis in articul. 13.

contra Lutherum. Cuius ea de re verbora
summa est, quod non certo constat a quo
primu[m] tradi coeperunt. Quod nonnullus
earum usus (ut aiunt) apud Romanos fuit
vetustissimus. Quod multa de euangelijs,
& alijs scripturis sunt nunc excussa Iucule
tius, & intellecta perspicacius, quam fue-
rant olim. ¶ Quod nemo iam dubitat or-
thodoxus, an purgatorium sit de quo tam
apud priscos illos nulla, vel quam rarissi-
ma siebat mentio. Quod non fuit tam ne-
cessaria, siue Purgatorijs, siue indulgentiaru[m]
fides explicita in primitiva ecclesia, atque
nunc est. Quod tunc adeo charitas ardebat,
ut quisque paratissimus esset pro C H R I-
sto morte oppetere. Quod rara erat crimi-
na: & ea, quae contingebant, magna canonu[m]
seueritate vindicabantur. Quod nunc bona
pars populi, magis Christianismum exue-
ret, quam rigore canonu[m] pateretur. Quod
7 dum nulla fuerat de Purgatorio cura, ne-
mo quæsiuit indulgentias. Quia ex eo pen-
det omne indulgentiarum pretium. Quod
indulgentiae coepserunt, postquam ad Pur-
gatorijs cruciatus trepidari coepit. His cau-
sis addit aliam Innocen. in. d. c. Quod autem

n.s.f. quòd ante tēpus Gregorij nō satis poterat fieri conuentus magnus Christianorum: quæ tamen non videtur firma. Ait itē etiam ante illum solitas fieri huiusmodi indulgentias: licet non ita frequenter, ac ab eo, & post eū.

*VIII. Notabil. de indulgentia,
& remissione, quod idē sint, &c.*

S V M M A R I A.

- 1 *Indulgentia peccati, & remissio peccati, idem: licet non, remissio omnium peccatorum, & indulgentia peccatorum. n. 3.*
- 2 *Indulgentiae verbum saltem per translationem remissionem significare.*
- + *Indulgentiam non esse iam fraudem: & per eam solam effici, ut passio innocentis membra unius corporis, pro alterius eiusdem nocentis satisfactione accipiatur.*

VIII. Principaliter noto in eadem Extraug. in. 7. notab. transcripta, indulgentiam peccati, & remissionem peccati idem esse. Nam id, quod Extraugans hæc in initio appellat remissiones, & indulgentias

postea in. §. Nos, appellat veniā. Et postea
cā, & remissiones, & indulgentias supra no-
minatas soloverbo indulgētiæ cōprehēdit.
Facit quod in distinctione indulgentiæ in
notab. 20. ponēda remissio pōnitur, pro ge-
nere. Et quod huiusmodi remissio à præla-
to sine sacramēto facta nihil aliud est, quā
indulgentia, iuxta Extrauag. 2. de poenit. in
notab. 12. transcripta, & in 14. notab. tradi-
ta. Cōtra tamen hoc facit primo, quod in-
dulgētiæ nō est Latinis remissio, vel cōdo-
natiō sed mollis tractatio, secundū Quin-
til.lib. 1. Instit. & Vallā lib. 4. c. 8. ut latius
in notab. 20. dicimus. Deinde quod sum-
maria stationū Romanarū nonnunquā ha-
bent vno & eodē die in altera ecclesia re-
missionē omniū peccatorū cōcedi: in alte-
ra verò indulgentiam plenariā. Postremo
quod hēc Extrauag. bis, nēpe in principio,
& in. §. i. verb. remissiones, cū verb. indul-
gētiæ copulat: quæ nisi diuersa significarēt,
nō videbantur copulāda neque inculcāda
arg. gloss. celebris rubr. ff. iuris & facti igno-
rātia. Ad horum primū respōdeo primo,
quod quicquid dicat Valla, indulgētiæ pro
remissione poenæ ponitur in. l. fin. C. dc

abol. & indulgētia crimen abolere dicitur
apud iurisconsultum in.l. Lucius. ff. ad Se-
natuscons. Turpil. & de molli educatione,
quā latinissime significat, secundum om-
nes, facile ad cōdonationē, quā blandities
quædā est, transferri posset. Secūdo respon-
deo, frequēs esse doctis, præmissa propria,
& Latina voce, adijcere vulgatā, licet mi-
nus Latinā, quā idē clarius significet; licet
frequēter adijcere soleāt (vt aiūt) vel aliud
simile. Ad secūdū respōdeo primo, quōd il-
la diuersitas fortassis non est in originali
gratia: sed tantum in summarīs. Secūdō
qđ remissio omniū pctōrū, & indulgentia
plenaria differunt: quia hæc est genus, & il-
la species, vt in not. 10. dicā. Sed nō ex eo in-
fertur, quod remissio peccatorū, & indulgē-
tiā peccati differunt: sicut etiam animal ra-
tionale, & sensibile differūt: sed ex eo nō se-
quitur, quōd animal, & sensibile differant.
Ad tertīū, quōd cōiunctio illa copulatiua,
& expositiū, pro idest, assumitur: vt in.l.i.,
ff. de paet. Vel alterū resoluitur in adiecti-
ū, vt sit sensus: indulgentias remissiuas: si-
cut glo.d.l.i. illud copulatū, placitū & con-
sensus, pro placitus consensus resoluit:

& causa iungendi illas duas voces tacta est
in responsione ad primum.

Ex ijs infertur primo, eodem modo di-
uidi remissionem, quo in notab. 10. diuide-
mus indulgentiam. Secudo infertur, fal-
sam, & impiam esse antiquorum, & recen-
tiorum hæreticorum sententiam, quæ ha-
bet, [†] indulgentias in nihil aliud valere,
quam ut sint piaæ quædam^m fraudes, quibus
pia mater ecclesia falsis præmijs indulgen-
tiarum propositis ad pia opera suos filios
prouocat, puta ad ieunia, peregrinationes,
eleemosynas, audiendum verbum Dei, &
similia. Sicut pia mater filium parvulum
prouocat ad ambulandum, præmonstrato-
pomo, quod postea ambulanti non præstat.
Cuius sententiæ falsitas patet ex hoc notab.
per qd patet, indulgentias esse veras pecca-
toru remissiones. Impietas aut prædictæ se-
tetiæ patet ex eo, quod est cœtraria penitus
concilio generali.c. Cū ex eo, de poenit. &
remissio.&c. Accedētibus de excess. præ-
lat. & concil. Lugdunensi.c. final. de poenit.
& remissio.lib. 6. Et jeam damnauit conci-
lium Constantiense Sessione. 8. inter. 45. ar-
ticulos Ioh. Vniclef. Nec iuuat eos, quod se

ēundum mensuram delicti debet esse plagarum modus, Deut. 25. & c. Non afferamus. 24. q. i. quoniam per indulgentiā non fit, ut non sustineantur plagæ, quas delictum meretur: sed ut non sustineantur ab eodem membro, quod deliquit. Quia † per indulgentiam solum fit, ut poena suapte, natura satisfactoria vnius membra innocentis alicuius corporis iusta de causa applicetur satisfactioni poenæ alterius membra noxij eiusdem corporis. Non iuuant etiā alia quædam, quibus Roffen. art. 17. & alijs sex, quæ proxime sequuntur, latè post se antiquiores, & ante se recentiores respóder. Quòd autem hæ indulgentiæ non tam facile toties, & tam copiose, ac vulgus putat, acquirātur, in not. 15. 16. 17. & 20. dicemus.

I X. Notab. de plena, & non plena indulgentia.

S U M M A R I A.

Indulgentia plena, & non plena, & plena triplex: & non plena quid noue. n. 2. & quid plena noue. n. 3. & quid plena in specie, plenior, & plenissima. n. 4.

RELECTIO.

- 5 Restitutio plena, & plenissima, ut differantur
 6 Pleno pleniū dari quo modo.
 7 Indulgentia plena concessa, nō esse concessam pleniorē, aut plenissimā: quia stricte
 Eti iuris est n. 3. qua ratione. n. 5.
 8 Remissio omniū peccatorū videtur indulgentia plenissima,
 9 Antonini quædam dicta ut temperanda
 I X. loco principaliter colligo tria ex prædicta Extrauag. i. in not. 7. trāscripta. Pri-
 mū duplēcē ^Tesse indulgētiā, non plenā, &
 plenā. Alterū, plenā esse triplicem, plenā,
 pleniorē, & plenissimā. Tertiū, cōcessa ple-
 na, nō cēseri cōcessam pleniorē, neq; plenis-
 simā. Horū primū pbatur in prædicta Ex-
 traua. adiuncto. c. Cum ex eo. de poenit. &
 2 declaratur per distinctiones in sequentes
 Indulgētia nō plena, est indulgentia partē
 poenitētiæ iniunctæ, vel parte iniungendæ
 per se cōdonās. Dixi, indulgētia, pro gene-
 re, quia omnis indulgentia nō plena est in-
 indulgentia; non cōtra, oīs indulgētia est nō
 plena. Reliqua addidi pro differentia, quæ
 hæc à plena differt. Addidi aut, per se: qm̄
 nō plena est. etiā illa, quæ interdū per acci-

§. IN LEVIT. NOT. 9.

dens condonat totā poenitentiā alīcui iniūctā, vel totā iniungēdā: verbi gratia, indulgentia decē dierum, vel annorū applicatā ei, cui nō est iniūcta, neq; iniungēda maior, totā poenitentiā iniunctā, vel iniungēdā cōdonat. At nihilominus est nō plena: quoniā non per se, sed per accidens id facit. Ex quo infertur primo, omnem indulgentiam partis poenitentiae iniunctæ, vel iniungendæ, vel poenæ peccatorum, puta quartæ, tertiae, medietatis, vel alterius majoris, esse nō plenam. Quia hęc neque per se, neque per accidens totam vñquam condonat. II. Inferatur, omnē item indulgentiā tot, aut tot dierū, mensium, quadragenarum, & annorū etiam centū milliū, esse nō plenā: Quippe quæ per se nō tollit totā, licet per accidēs frequenter eam tollat. Quoniam frequenter non est iniuncta, neq; iniungenda tantā poenitentia ei, cui talis cōceditur indulgentia. Indulgētia plena est, quæ per se totā poenitentiā pro peccatis cōfessis iniunctā, vel iniungēdā, vel totā poenā pro oībus cōfessis, & etiā lethalibus nō cōfessis debitā, vel totā pro oībus etiā non confessis etiā penialibus tollit. Dixi, indulgētia pro gñc.

Dixi per se, ad includendam eam, quæ per se quidem totam tollit, sed per accidens partem tantū. Quia causa concedēdi ad id non sufficit, iuxta dicenda in notab. 15. Dixi etiam ad excludendam eam, quæ totam per accidens tantū tollit, iuxta dicta in coroll. diffinitionis præcedentis. Addidi
4 autem tria membra disiūcta, + quibus tres iudgentiæ plenæ species includerem, plenam. s. pleniorem, & plenissimam. Per illud enim membrum, pro peccatis confessis iniunctam, vel iniungendam, comprehendo plenam. Per illud verò, vel totam etiam pro omnibus confessis, & etiam pro lethalibus non confessis debitam, comprehendo pleniorum, quam largiorem videtur appellare hæc Extrauag. Per illud autem, pro omnibus etiā non confessis, & etiam venialibus, includo tertiam, quam hæc Extrauag. videtur appellare plenissimam. Ex hoc infertur primo, esse indulgentiam quæ totam poenam tollit, sed non est plena. Et contra, esse indulgentiam, quæ non tollit totam, & est plena, ut palam est. II. infertur verum esse alterum prædictorum trium in hoc notabili decrptorū. s.

quod triplex est indulgentia plena, scilicet plena, plenior, & plenissima. Quæ diuisio, ut palam colligitur ex prædicta Extrauag. ita eius membrorum diffinitiones ex diffinitione proxime datæ, manifestæ fluunt: ob idq; speciatim ea non diffinio. Neque obstat, quod hæc membra aliter diffiniunt Paluda. in. 4. dist. 20. q. 4. sub finē: Antoni. 3. parte tit. 10. c. 3. Adrianus de indulg. col. 12. & Maior in. d. dist. 20. q. 2. col. 8. Tum, quia nulla ratione, vel autoritate id fulciunt. Tum, quia, ut pridem bis animaduerti, Pa luda. sibi non satis constat: & Antoni. & Adria. Paludanum sequuti, aliter, quam il le, dicunt: & neuter alteri omnino consen tit. Nam & Adrianus vtriq; in uno articulo est contrarius: & Maior ab omnibus dif sentire videtur. Tum, quia nulla ratione alia, quam prædicta, magis conciliari posse videntur. Tum, quia omnia nostra hæc illa ratione confirmantur, quod consentaneum videtur rationi, & menti scribentiū in. c. Cum ex eo. de poenit. & stylo indulgentiarum, præsertim antiquo: ut plena dicatur, quæ omnes poenitentias iniunctas tollet: quæ cum nisi pro confessis nequeant es

Se iniunctæ, meritò ea, quæ totā poenitentiā pro cōfessis iniūctā tollit, plena dicitur. At si hæc plena dicatur, maiore cū rōne plena erit ea, quæ oēm poenitentiā tā iniungendā, quām iniūctā pctis confessis debitā tollit; qñquidē hæc per se maior est præcedēti. Et si plena simpliciter dicatur tā quæ omnes poenitentias iniunctas, quām quæ iniūctas, & iniungēdas p̄ peccatis cōfessis cōdonat: meritò plenior dicetur, quæ totā poenā omnibus peccatis lethalibus etiā non cōfessis debitā tollit. Cum aut̄ huic superaddi nequeat, nisi venia etiam poenæ venialiū, meritò dicetur plenissima, quę oēm tā venialibus, quām lethalibus, tā cōfessis, quām nō cōfessis debitā poenā cōdonat. Quōd si forte roges, quare sub prima specie plenæ indulgētiæ duas includo, eā. s. quæ totā poenitentiā pro cōfessis iniunctam tollit, & eā, quæ totam et iniūgendā? Respōdebo ideo me id facere, quia necess̄e videt̄, sub aliquo triū mēbrorū prædictæ diuisiōis ponere duas spēs, & æquiū appetit ponere sub plena, q̄ sub pleniore, vel plenissima. Et si rur sus roges, quare hāc secundā, cū sit plenior priore, non appello pleniorē? Respondēbo

Ideo me id non facere, quod non ausim negare eū, cui Papa simpliciter hoc tempore concederet indulgentiā plenā peccatorū suorum, non querere veniam, nisi poenitentiarū iniunctarū: quoniā arbitror eum querere veniam etiā iniungendarū, per ea, quae in. 6. dicto. II. notab. dicā. Quod tamen videatur negandū, si eā pleniorē appellarem, eo quod concessa plena indulgentia nō videtur ob id concessa plenior, ut tertia pars ius not. habet: & argumenta, quæ pro Thoma de vio in not. seq. adduco, probant. Et si tertio rogaueris, quare indulgentiā totius poenitentiæ p confessis iniunctis tantū appellō plenā: Respōdebo ideo me primū id facere: quod negari non potest respectu aliquo eā esse plenā. Deinde, quod non ausim dicere, eā non fore sublatā, vel suspensam, per Extr. 4. de poenit. vel aliā dispositionē Papæ, quæ omnes plenas indulgētias tollet, vel suspēderet. III. infertur nō sine colore ⁺ esse differentiā illā, qua Cardinal. & Ioh. Imol. inter plenā, & plenissimā restitutio senserūt, in. c. Quia diligentia de ele^{ctio.} nempe quod per restitutio plenam bona in alium à fisco alienata non re-

cuperatur: per restitutionē autē plenissimā sic. Nec Frāciscus Aretinus in l.i. ff. de acquir. possessio. tenet contrarium: licet id ei Iason imponat in l. Gallus. §. Et quid si tantum n. 64. ff. de liber. & posthu. Quāuis dicat id, ex quo argumentatur Iason: cui facile responderi posset. Pro qua differentia, & prædicta diuisione facit etiā, quod est dominium plenum, & plenissimum. l.i. C. de nud. iur. quir. tollēd. quæ de plenissimo domino loquitur, adiuncta. l. Fœminæ. et quod ei annotat Bald. C. de secund. nupt. Faciunt & quædam alia, quæ desumi possunt ex citatis latè per Felin. in c. Conquestus. col. i. de foro compe. Propius tamē faciūt, & profundius ea, quæ supra diximus. Quæ omnia plurimū sunt memoranda p his, quæ de suspensione indulgentiarū infra dicemus. I I I. infertur † dari posse pleno plenius: Et cap. Si omnia. 6. q. i. quatenus habet plenitudinem, non accipere augmentum: & ita pleno plenius dari non posse, intelligendum esse eo respectu, quo plenum est. Quia id, quod plenum est, uno respectu plenius esse potest altero: ut modius tritici rasorio rafus plenus est uno

respectu: at cūmulari potest cumulo, & secundum Festum cumulus est, qui additur mensuræ plenæ. Sic ergo indulgentia, quæ plena est respectu poenitentiarum pro confessis iniunctarum tantum, vel iniunctarum, & iniungendarum plenior effici potest per cumulum veniæ totius poenæ pro peccatis omnibus lethalibus, & non confessis debitæ: & rursus hæc cumulari potest cumulo remissionis, etiam poenæ pro venialibus debitæ. Sic Stephanus Act. 7. dicitur gratia plenus respectu officij, ad quod electus fuit. Et virgo Mater, quæ plena gratiæ dicitur, Luc. 1. respectu officij, ad quod delecta fuit, scilicet ut esset mater Dei, plenior fuit Stephano. Et dominus Iesus, qui plenus gratiæ dicitur, Ioh. 1. fuit plenior illa, & plenissimus: ut pulchritudine declarat post antiquiores Thomas. 3. parte. q. 7. art. 1.

V. Infertur ^Terum esse ultimum trium in hoc. x. notab. excerptorum. scilicet quod concessa plena indulgentia simpliciter, non censetur concessa plenissima, neque plenior. Quod colligitur ex ead. Extrauag. quatenus, ut contineret pleniorum, & plenissimam, expressit eas. Quatenus item ait non

solū plenā, etc. q̄ si diceret, maius aliquid
cōcedimus, quā concederemus concedēdo
simpliciter plenā. Facit & Extrauag. Vni-
genitus. quæ vt cōtineret plenissimā, eam
s expressit. † Facit etiā, quōd cōcessio indul-
gentiarū stricte interpretāda est. Quoniā
indulgētia pro certis diebus festis cuiuslibet
anni futuri cōcessa, restringēda est us-
que ad. 20. annos, regul. Cācell. 57. cū tamē
in alia materia talis restrictio nō fiat. Et
indulgētia, cōcessa ecclesię alicui, seu capel-
lā, tacita alia quālibet parua illi prius con-
cessa, nihil valet, regul. Cancel. 57. Et quōd
prohibitū est, ne super indulgentijs instar
alterius pīj loci cōcessis expediantur lite-
ræ generaliter, instar indulgētiarū illi con-
cessarū, nisi specificentur, quæ sint illæ, re-
gul. Cancell. 58. cum tamē in alia materia
passim expediātur. Et si indulgentia petat-
ur simpliciter pro festo, vel festis alicu-
ius loci pīj, & Papa cōcesserit per, fiat, tan-
tū, si ecclēsia cathedralis, vel insignis col-
legiata, aut solenne monasterium fuerit,
tres, alioquin duo anni, & totidem q̄drage-
næ: & per, fiat vt petitur, cathedrali colle-
giatæ, vel monasterio, q̄tuor: alijs tres anni

concessi videtur, reg. Cācell. 59. Ex quibus oibus colligitur, indulgētiarū cōcessionē odiosam, & restrictēinterpretādā esse: qđ annotauit gl. reg. Cācell. 55. ea' rōne, quōd quēstōres nō quārunt cōmodū animarū, sed pecuniarum. **†** Quātū ratio parū seruire videtur illius regulæ speciei: quā meo iudicio plus loquitur de indulgētijs, quas quēstōres nō solent prædicare, quā de ijs, quas solent. Aptior ergo ratio fuerit, quōd magna pars impetrantiū eas, nō tan tū cōmodū animarū, quantū pecuniarum respicere solet. Quia tamē etiā hæc ratio cessat in cōcessione indulgētiarū, quæ pro solis ad Deū precibus, vel pro sola contritione, & cōfessione peccatorū cōcedi solēt: addi posset stylū S. Apost. habere p odio sa, & restrictēinterpretādā indulgētiarū cōcessionē, ppter duos prædictos respectus iūt̄os cū eo tertio, quōd per eā multū ener uatur satisfactio poenitētialis. c. Cū ex eo de poenit. & re. quātātope est nobis vtilis, tantopere nostra nos ad eā mater ecclesia monet, per tot canones poenitētiales, imē & per totā quadragessimā adeò adhortatur, vt tantū non cōpellat. Adiuncto item

alio quarto. s. quod concedens indulgen-
tiam, de alieno soluit alterius debita: & in-
decorum est de corio alieno longas corri-
gias efficere, ut proverbum barbarorum ha-
bet. Adiuncto item illo quinto. s. quod non
nisi iusta de causa concedi potest, iuxta ea,
quae in notab. 15. dicemus. Et quod est qua-
dam dispensatio, ut habet Extraag. Vni-
genitus. transcripta in notab. 12. & quod om-
nis dispensatio aut odiosa est. c. 1. et 2. de filiis
presbyt. lib. 6. aut cautissime facienda, se-
cundum glo. c. Non est. de vot. &c. Quan-
to. de iure iur. Et concessio indulgentiarum
sit stricti iuris, affirmante etiam Palud. in
4. d. 20. q. 4. col. fin. VI. Infertur ex præ-
dictis, & ex dictis in notab. 8. remissionem
peccatorum aliam esse non plenam, & aliā
esse plenam: easq; omnes, & suas species ita
distingui, diffiniri, & diuidi, ac indulgen-
tia peccatorum non plena, & plena, cū suis
speciebus, que suprà sunt distincta, diffinita,
& diuisa. Quia remissio peccati, & indulge-
tia peccati idem sunt. iuxta prædictum no-
tab. 8. VII. quod t̄ indulgentia omniū
peccatorum maior est, quam indulgentia
plenaria peccatorum simpliciter concessa;

quia videtur plenissima: sicut & in notab.
§. n. 3. diximus remissionem omnium pec-
catorum videri plenissimam: licet remis-
sio plena peccatorum non diceretur talis.

VIII. Infertur ^T intellectus, & dolabra,
quibus intelligi, & dolari debeant ea, quæ
de indulgētia plenaria sub varia forma tra-
didit Diuus Anto. i. parte tit. 10. c. 3. §. 4. nō
quidem his contraria, sed quæ lectorē de-
cipere possent, nisi hæc fuerit præmoni-
tus. Quoniam præsupponere videtur, in-
dulgentiam plenariam concessam omni-
bus visitantibus certum locum, vel visitan-
tibus certo die, vel facientibus certū opus,
esse plenissimam. Quod nō est verum, ni-
si ampliorem formam contineat, per præ-
dicta. Sic etiam téperadus est Palud, qua-
tenus in. 4. d. 20. q. 4. col. 4. dixit indulgen-
tiā plenariam, pleniorē, vel plenissi-
mam, poenitentias iniungendas compre-
hendere. Quoniā id verum est de plenio-
re, & plenissima, & etiam de plena simili-
citer concessa: non autem de plena, cū ad-
iectione de iniunctis data. IX. Infer-
tur ^T ei, qui se parat ad lucrandas indulgē-
tias de iniunctis poenitentijs datas, etiā si

fit plenæ, expedire plurimū, vt prius consteatur peccata sua, rogetq; confessorem, vt tot dies, vel annos poenitentiæ imponat, quot indulgentia, quā lucrari sperat, continet: vel omnes illos annos, & dies, qui ad integrā deletionē peccatorū suorum sunt necessarij, sub præcepto disiuncto. s. quod illam totā poenitentiā impleat, vel indulgentiā, quæ tali implemento æquipolleat, sibi querat. Quod est cōsiliū Palud. vbi supra, col. 5. à posteris susceptū. Quanuis Caiet. in primo tractat. de indulg. q. antepen. putasset hanc rogationē, & iniunctionem frustraneam esse. Quia, vt in notab: 21. dicam, in ea est ille opinione, vt putet nemini prodesse indulgentiā, nisi ei, qui habet animū satisfaciendi per poenitentiā. Nobis tamē utile videtur consiliū Palud. quod estiā Adria. sequitur, etiā retenta opinione Caiet. quando huiusmodi poenitens verē concipit animū faciēdi eā poenitentiā si bi sub prædicta disiunctione præceptā, si non contingat eiſeā luere per indulgentiā: dato quod eū animū nō cōcepisset, nisi ad id impulisset spes redimendi eā per illā, quā lucrari sperat, vel aliā indulgentiā. Per quā

omnia facile colliges cōcordiā omniū, & temperamentū iustū consilij Palud. & rigoris Caiet. & securitatē poenitētis. X.infertur, † quod remissio sacrametalis, & indulgentia, nō solū differunt secundū matōrias: quia, ut diximus in .5. illatione not. pximi, huius materia p̄cipitalis est reatus improprius, vel obligatio ad poenā tēpora riā: illius verò macula pcti, siue culpa & reatus proprius, siue obligatio ad poenā æternam: Sed etiā secundū modū: quia omnis remissio sacrametalis est plena, & plenissima respectu suæ materiæ p̄cipitalis, c. Sunt plures. infra de poenit. d. 3. indulgētia vero nō itē. XI. infertur, † inter plenā, & plenariā nihil aliud distare, quā quod plena est vox latina, plenariaverò barbara & per cōsequutionē vtrāq; illarū generati captā esse genus ad tres p̄dictas sp̄es, & vtrāq; speciatim sumptā esse sp̄em sui ipsius generati sūptæ. XII. † indulgētiā plenariā, vel plenā instar indulgētiæ anni iobelei cōcessam, de qua meminit Extr. Quēadm. de poenit. & re. esse plenissimā, arg. l. In testamento. s. de cōditio. & demonstratio. & eorū quæ infra in not. super. 4. extrausag. dicam.

13

14

15

XIII. **T**erum videri id, quod prodidit, qui collegit priuilegia religiosorum, verb. indulgetia. s. stylum curię habere, quod facultas lucrādi omnes indulgentias statonum Romanarum, vel alicuius alterius loci pij, hoc, vel illud facienti, nō comprehen dit indulgentias plenas: sed tantum alias. **Q**uod etiam, dum Salmanticæ abhinc. 2. anno librum Clementinarum interpreta rer, super Clem. 2. de poenit. dictauit.